

**MAHI-05**

June - Examination 2017

**M.A. (Final) History Examination****State and Polity in Ancient India**

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

**Paper - MAHI-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section 'A' contains 08 (eight) very short answers type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'अ' में 8(आठ) अतिलघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2(दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

- 1) (i) Define Vadath.  
विदथ को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define saptang theory of state.  
राज्य के सप्तांग सिद्धांत को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write the name of the five republics of North Western India.  
उत्तर-पश्चिमी भारत के पाँच गणतंत्रों के नाम लिखिए।
- (iv) Write the name of the first dynasty of North India.  
उत्तर भारत के प्रथम राजवंश का नाम लिखिए।
- (v) Write the number of Adhikarnas of Kautilya Arthashastra.  
कौटिल्य अर्थशास्त्रके अधिकरणों की संख्या लिखिए।
- (vi) What was the role of Mantriparishad in Ancient India.  
प्राचीन भारत में मंत्रिपरिषद् की क्या भूमिका थी?
- (vii) Define Mahasammat.  
महासम्मत् को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define Ratnin.  
रत्निन को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Section 'B' contains 08 (eight) questions. 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum word limit of each answer is 200 words.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'ब' में दिए गए 8(आठ) प्रश्नों में से कोई 4(चार) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8(आठ) अंकों का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 2) Write a note on the divine theory of the king.  
राजा के देवत्व के सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिए।
- 3) What was the role of Bhagdudh and Palagal in Vedic period.  
वैदिक काल में पालागल और भागदुध की क्या भूमिका थी?
- 4) What was the role of Janpadas in the early polity in India?  
भारत की प्रारंभिक राजनीति में जनपदों की क्या भूमिका थी?
- 5) Write a note on the administrative structure of the republics.  
गणतंत्रों की प्रशासनिक संरचना पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write a note on the role of Janpadas.  
जनपदों की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।
- 7) What was the major role of the king during the sixth century BC.  
छठी शताब्दी ई.पू. में राजा की प्रमुख भूमिका क्या थी?
- 8) Define Dharma on the basis of Manusmriti?  
मनुस्मृति के आधार पर धर्म को परिभाषित कीजिए।
- 9) Write a note on the theory of Matsya nayaya.  
मत्स्य-न्याय के सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of 4 (four). Each question having 16 marks each and maximum word limit for each answer is 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सेक्शन 'स' में 4(चार) प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the role of Vedic Literature in the development of early Indian Political thoughts.

प्रारंभिक भारतीय राजनीतिक सिध्दान्तों के विकास में वैदिक साहित्य की भूमिका की विवेचना कीजिए।

11) Write a brief note on the city administration of the period of Chandragupta Maurya.

चन्द्रगुप्त मौर्य के काल के नगर प्रशासन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

12) Write an essay on the judiciary system of Kautilya Arthashastra.

कौटिल्य अर्थशास्त्र की न्याय प्रणाली पर निबंध लिखिए।

13) Write an essay on the local administrative system during the cholas.

चोलो के राज्य के अन्तर्गत स्थानीय प्रशासनिक प्रणाली पर निबंध लिखिए।